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Edificio El Sacatín – Carrera 50 No 44-27 

Conmutador: 511 75 05 

Medellín - Colombia 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE LA SELECCIÓN DIRECTA PARA EL SUMINISTRO DE INSUMOS DE 

LABORATORIO PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN LA ESE METROSALUD 

 

PROCESO 04 DE 2.024 

 

FEBRERO 19 DE 2.024 

 

 

Conforme a lo establecido en los términos de referencia de este proceso, presentamos el siguiente 

resultado de la evaluación final de propuestas. 

 

1. TRASLADO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR  

El informe de evaluación preliminar fue publicado por la empresa en la página web, el día 06 de 

febrero de 2.024, para el conocimiento y observaciones de todos los interesados. 

 

2. SUBSANACIÓN DE REQUISITOS Y OBSERVACIONES PRESENTADAS 

Dentro del término señalado, es decir hasta el 13 de abril de 2.023, fueron radicados en el archivo 

central de la empresa los siguientes memorandos, con las observaciones a la evaluación preliminar y 

subsanación de requisitos, tal como se relaciona a continuación: 

 

1. LABORATORIOS OSSALUD S.A.S.: 

Mediante radicado R-1021 del 09 de febrero de 2.024 el oferente presenta los siguientes documentos:  

A) Presenta póliza de seriedad de la aseguradora SEGUROS MUNDIAL N° M-100220689, teniendo 

como tomador LABORATORIOS OSSALUD SAS. 

 

2. TIENDA MEDICA  

Mediante radicado R-1022 del 09 de febrero de 2.024 el oferente presenta los siguientes documentos:  

A) Presenta registro único tributario (RUT) con fecha de generación del 07/02/2024. 

 

 

3. VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LAS CONDICIONES HABILITANTES  

Luego del culminado el periodo de traslado del informe preliminar para subsanar los requisitos 

habilitantes y recibidas las observaciones, se presenta a continuación el informe definitivo, para 

conocimiento de todos los interesados. 

 

4. SUBSANACIÓN DE REQUISITOS - VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES  

 

4.1 Jurídica y financiera: 

 

PROPUESTA RAZON SOCIAL CONDICIONES JURIDICAS  ONDICIONES DEL SARLAFT 

CONDICIONES 

FINANCIERAS 

1 

LABORATORIOS 

OSSALUD SAS 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

TIENDA MEDICA 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

4.2 Técnica: 

 

 

OFERENTE CONCEPTO  

CERTIFICACION 

DEL SISTEMA DE 

GESTION DE 

CALIDAD   Y 

DISPONIBILIDAD 

DE VEHICULOS 

(anexo n°5) 

CONSTANCIA SANITARIA DE 

DISTRIBUCION, CCAA  O 

BPM 

CERTIFICADO DE 

CARENCIA DE 

INFORMES POR 

TRÁFICO DE 

ESTUPEFACIENTES 

(CCITE) 

PLAN DE 

MANEJO 

AMBIENTAL - 

MANEJO DE 

RESIDUOS 

REGISTROS 

SANITARIOS 

Y FICHAS 

TECNICAS  
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TIENDA 

MEDICA 

MEDELLIN 

HABILITADO 

CUMPLE:  

aporta anexo 

n°5 

diligenciado, 

donde informa 

que cuenta 

con un sistema 

de gestión de 

calidad y que 

dispone de 

vehiculos 

habilitados 

para el 

transporte de 

los insumos 

requeridos. 

CUMPLE: aporta acta de 

visita realizada por la 

secretaria seccional de 

salud y protección social de 

antioquia, con los siguientes 

hallazgos:  

se da lectura a la dirección 

técnica del seguimiento de 

los hallazgos encontrados vs 

acta de visita solicitada. 

continúa el concepto 

sanitario de la visita del 27 

de mayo 2021 favorable 

con requerimientos 

adhesivo no. 007531 

se deja clara la importancia 

de dar lectura y 

cumplimiento a los 

requerimientos dejados en 

el acta para la mejora de 

su establecimiento. 

el dirección técnica 

manifiesta no tener 

objeción a lo hallado. 

NO CUMPLE: 

Aporta CCITE 

del fabricante 

,no aporta el del 

oferente " 

TIENDA MEDICA 

MEDELLIN". 

CUMPLE: 

Aporta plan de 

gestión integral 

de residuos. 

CUMPLE: 

Aporta 

registros 

sanitarios 

vigentes y 

fichas 

técnicas. 

LABORATORIOS 

OSSALUD SAS 
HABILITADO 

CUMPLE:  

aporta anexo 

n°5 

diligenciado, 

donde informa 

que cuenta 

con un sistema 

de gestión de 

calidad y que 

dispone de 

vehiculos 

habilitados 

para el 

transporte de 

los insumos 

requeridos. 

CUMPLE: Aporta CCAA 

para dispositivos médicos 

vigente hasta el 15/08/2024. 

CUMPLE: Aporta 

CCITE  para el 

alcohol 

isopropílico x 60 

litros al mes. 

CUMPLE:Aporta 

plan de gestión 

integral de 

residuos 

generados por 

la atención en 

salud y otras 

actividades. 

CUMPLE: 

Aporta 

registros 

sanitarios 

vigentes y 

fichas 

técnicas. 

 

4.3 ANÁLISIS PROPUESTA COMERCIAL  

 

Revisión oferta económica de los 87 productos solicitados:  

 

Se presenta el análisis de los productos requeridos con respecto a los ofertados y habilitados para su 

análisis económico. Se oferta un total de 85 productos los cuales corresponden al 97.7% de los insumos 

solicitados y no se ofertan 2 productos que representan el 2.3%. 

 

DESCRIPCIÓN LAB. OSSALUD  TIENDA MEDICA 

Productos ofertados 87 87 

Productos no ofertados 0 0 

Productos habilitados 73 77 

Productos no habilitados 14 10 

Total productos requeridos 87 

Total productos cumplen técnicamente 85 

Total productos no cumplen técnicamente 2 

 
Después de una revisión técnica por parte de un grupo técnico en insumos de laboratorio  (Regente 

de farmacia, P.U Ayudas diagnósticas, P.U Insumos Hospitalarios). Los siguientes productos no cumplen 

técnicamente y quedarían sin adjudicación.   

 

DESCRIPCIÓN PRODUCTOS 

401010316 Agar preparado Thayer Martin, placa de 9 cm. Marca Biomerieux 

414330620 Panel 5 drogas, marca Abon RF DOA-154 

 
Evaluación comercial de los proveedores:  

 

Se realiza inicialmente una revisión teniendo cuenta el menor precio de la oferta del estudio de 

mercado, y con este valor se saca la variación porcentual, obteniéndose la siguiente información: 

 

DESCRIPCIÓN 
LAB. OSSALUD  TIENDA MEDICA 

PRODUCTOS ANALIZADOS  73 77 

PRODUCTOS MEJOR PRECIO  66 18 

VARIACION PRECIO MENOR O IGUAL A 2% 49 3 
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VARIACION PRECIO ENTRE 3% Y 20% 9 7 

VARIACION PRECIO ENTRE 21% Y 50% 4 5 

VARIACION PRECIO ENTRE 51% Y 100% 3 2 

VARIACION PRECIO ENTRE 101% Y 150% 1 1 

IGUAL PRECIO (VARIACION PRECIO 25%) 1 

 
 

Revisión Variación precio superior 0% vs Contratos/compras 2023 

 

 

CODIGO DESCRIPCION 

LAB. 

OSSALUD 

SAS  

TIENDA 

MEDICA 

SAS 

MEJOR 

PRECIO 

MEJOR 

PROVEEDOR 

VALOR 

ULTIMO 

CONTRATO 

/COMPRA 

2023 

% 

VARIACION 

2023 

410004716 

Recipiente para 

baciloscopia. boca ancha. 

volumen 30 a 50 ml 960 403 403 

TIENDA 

MEDICA 
960 -58% 

421003615 

Tubo de microcentrifuga 

cónico plástico con tapa  x 

1.5 ml 60 98 60 

LAB. 

OSSALUD 
132 -55% 

416005011 

Sangre oculta en materia 

fecal 4280 6200 4280 

LAB. 

OSSALUD  7300 -41% 

414330311 

Prueba rápida antígeno de 

superficie hepatitis B 3708.33 4200 3708.33 

LAB. 

OSSALUD 6030 -39% 

410000710 

Asa calibrada desechable 

10 microlitros 260 325 260 

LAB. 

OSSALUD 420 -38% 

414150111 Factor reumatoideo latex 1200 1610 1200 

LAB. 

OSSALUD 1900 -37% 

405000308 

Medio de transporte con 

carbón activado 

preparado  2826 3300 2826 

LAB. 

OSSALUD 
4200 -33% 

414330211 

Prueba presuntiva HIV, 

prueba rapida. Marca 

Alere- Determine, Bioter, SD 

Estantar Diagnostics 4708.33 8050 4708.33 

LAB. 

OSSALUD 

6974 -32% 

415082516 Tubo de ensayo de 7 -8 ml 450 630 450 

LAB. 

OSSALUD 620 -27% 

411000208 Azul de cresilo brillante 552 612.8 552 

LAB. 

OSSALUD 740 -25% 

414330611 

Prueba rapida 

confirmatoria para sífilis en 

suero. Prueba 

treponémica. Marca Alere 

Determine  5625   5625 

LAB. 

OSSALUD 

7417 -24% 

414290511 

V.D.R.L. Cardiolipina, con 

controles. Marca Biobacter 

o Winer 700 1030 700 

LAB. 

OSSALUD 
910 -23% 

401011316 

Agar selectivo para 

Streptococcus agalactiae 

preparado, placa x  9 cm  11625 11800 11625 

LAB. 

OSSALUD 
14808 -21% 

414330314 

Prueba rápida para 

tamizaje de sífilis + VIH. KIt 

completo: cassete-

capilares-buffer-lanceta y 

toalla antiséptica.  Marca 

Estándar diagnostics 12860 19480 12860 

LAB. 

OSSALUD 

16000 -20% 

414090309 

Suero clasificador anti a 

monoclonal IG M. Marca 

Biorad, Merck Millipore, 

Bioscot, Novaclone 4550   4550 

LAB. 

OSSALUD 

5,539 -18% 

414090409 

Suero clasificador anti b 

monoclonal IG M. Marca 

Biorad, Merck Millipore, 

Bioscot, Novaclone 4550   4550 

LAB. 

OSSALUD 

5,539 -18% 

401010116 

Agar prepar selectiva 

p/cocos GRAM positivo 

placa de 9 cm 4760 5000 4760 

LAB. 

OSSALUD 
5600 -15% 

408001616 

Tubo plástico al vacio con 

edta 4-5 ml, tapa morada 

con tapon hemogard 

Marca: BD, Vacuette   493 493 

TIENDA 

MEDICA 

577 -15% 

408000116 

Aguja multimuestra para 

tubo al vacio 21g x 1 1/2. 

Marca BD, Vacuette   525 525 

TIENDA 

MEDICA 
613 -14% 
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401010716 

Agar preparado 

cromogenico para 

busqueda de patogenos 

urinarios, placa de 9 cm. 

Marca BD o MDM 7500 7420 7420 

TIENDA 

MEDICA 

8600 -14% 

410002516 

Jeringa para gases 

arteriales. Marca BD, 

Vyaire 4650 4250 4250 

TIENDA 

MEDICA 
4900 -13% 

408000616 

Tubo plastico al vacio 5-7 

ml con activador del 

coagulo y gel separador. 

Tapa amarilla  Marca: BD, 

Vacuette   739 739 

TIENDA 

MEDICA 

852 -13% 

408000716 

Tubo con edta  2 -3 ml, al 

vacio, tapa morada con 

tapon hemogard Marca: 

BD, Vacuette   555 555 

TIENDA 

MEDICA 

625 -11% 

416004308 Metabilsufito de sodio   2240 2240 

TIENDA 

MEDICA 2520 -11% 

408000216 

Aguja multimuestra para 

tubo al vacio 22g x 1. 

Marca BD, Vacuette   470 470 

TIENDA 

MEDICA 
528 -11% 

410002616 

Lamina o placa para 

serologia en suero 112000 152180 112000 

LAB. 

OSSALUD 123000 -9% 

414330621 

Panel 12 drogas, marca 

Abon RF DOA-1124   39990 39990 

TIENDA 

MEDICA 43600 -8% 

408001716 

Tubo plástico seco al vacio 

x 6-7 ml, tapa roja Marca: 

BD, Vacuette   735 735 

TIENDA 

MEDICA 
800 -8% 

414140411 

Prueba de embarazo en 

orina y suero/no tec.elisa 

(en Cassette) 1474   1474 

LAB. 

OSSALUD 
1573 -6% 

408000612 

Tubo plastico al vacio 3-4 

ml, con activador del 

coagulo y con gel 

separador Tapa amarilla 

Marca: BD, Vacuette   799 799 

TIENDA 

MEDICA 

840 -5% 

414200725 

Solución Buffer para 

pruebas de VIH-Sifilis 

sangre * 2.5 ml  Marca: 

Bioline, Determine 65000 67000 65000 

LAB. 

OSSALUD 

67500 -4% 

408002016 

Tubo plástico con citrato 

de sodio 2.7- 4 ml, tapa 

azul Marca: BD, Vacuette   840 840 

TIENDA 

MEDICA 
860 -2% 

408001117 

Tubo tapa gris con fluoruro 

de sodio 4-5 ml Marca: BD, 

Vacuette   860 860 

TIENDA 

MEDICA 
870 -1% 

417050409 

Lugol coprológicos. Marca 

Albor o Merk 93 190 93 

LAB. 

OSSALUD 94 -1% 

410003516 Punta amarilla desechable  25 25 25 

LAB. 

OSSALUD 25 0% 

414330511 

Pueba rapida 

Imnunoglobulina M para 

dengue 11586.66 12700 11586.66 

LAB. 

OSSALUD 
11300 3% 

415050116 

Pipeta de sedimentacion 

vidrio gruesa   6020 6020 

TIENDA 

MEDICA 5800 4% 

417040609 

Fucshina liquida bk. Marca 

Albor o Merk 55 65 55 

LAB. 

OSSALUD 52 6% 

 

De acuerdo con la certificación emitida por el DANE, en 2023 el IPC tuvo una variación porcentual 

del 9,28 %, y el Gobierno Nacional decreta un incremento del salario mínimo para 2024 a un monto 

de $1.300.000, es decir, un aumento del 12.07%. Se evidencia que 3 productos que presentan 

variación están por debajo del IPC y del porcentaje del incremento del salario mínimo legal en 

Colombia. 

 

Como conclusión de la presente evaluación se tiene que los 85 productos analizados cumplen con la 

evaluación técnica; y comercialmente el 97.6% presenta porcentajes de variación de precio inferior 

al 0% comparado con los contratos 2023, y el 2.4% presentan variación superior con las observaciones 

anteriormente descritas. 

 

PROVEEDOR  CANTIDAD DE ITEMS PRECIO CONTRATO 

LAB. OSSALUD  66  $ 250,490,473 

TIENDA MEDICA 19 $ 283.295.246 

TOTAL A ADJUDICAR $ 536.658.825 

 
El valor estimado para el proceso era $650.000.000. 

Valor a liberar $ 113.341.175 

 



 

Página 5 de 5 

 

Edificio El Sacatín – Carrera 50 No 44-27 

Conmutador: 511 75 05 

Medellín - Colombia 

Productos no adjudicados    
 

CÓDIGO DESCRIPCION DEL INSUMO REQUERIDO OBSERVACION 

401010316 

Agar preparado Thayer Martin, placa 

de 9 cm. Marca Biomerieux 

• Verificación y evaluación por parte del 

laboratorio de referencia otras marcas 

que puedan aceptarse. 

• Con los proveedores adjudicados la 

consecución de los insumos y marcas 

requeridas. 414330620 

Panel 5 drogas, marca Abon RF DOA-

154 

 
Una vez culminadas las evaluaciones jurídicas, financieras y técnicas y realizado el análisis económico 

de las ofertas, se encontró que el siguiente ítem es ofertado por ambas sociedades, fue habilitado y 

presento el mismo precio:  

 

CODIGO DESCRIPCIÓN 
LABORATORIO OSSALUD 

SAS 

TIENDA MEDICA DE COLOMBIA 

S.A.S. 

410003516 Punta amarilla desechable 25 25 

 
Dentro de los términos de referencia numeral 34, se estableció:  

EMPATE: Acorde con lo establecido en el Decreto 1860 de 2021. 

 

Por lo anterior la ESE METROSALUD requiere a los oferentes LABORATORIOS OSSALUD SAS y TIENDA 

MEDICA DE COLOMBIA SAS, para que aporten la documentación necesaria para dirimir el empate 

presentado en el ítem “Punta amarilla desechable”. 

 

LABORATORIOS OSSALUD SAS, mediante radicado R-1217 del 16 de febrero de 2024, manifiestan no 

aplicar para ninguno de los criterios descritos en el Decreto 1860 de 2021. 

 

TIENDA MEDICA DE COLOMBIA SAS mediante radicado R-1223 del 16 de febrero de 2024, aportan 

certificación cumpliendo con dos criterios para el desempate, sin embargo, deberá aportar 

declaración ante notario la primera condición expuesta o demostrar cuantas personas conforman su 

nómina certificado por el ministerio de trabajo de la respectiva zona para la segundan condición. 

 

TIENDA MEDICA DE COLOMBIA SAS mediante radicado R-1270 del 19 de febrero de 2024, presenta 

declaración ante notaria octava de Medellín, cumpliendo con el requerimiento y se le adjudica el 

ítem “punta amarilla desechable”. 

 

Este proceso fue presentado al Comité de Recomendaciones y Adjudicaciones de la empresa, como 

se evidencia en el acta N° 11 del 15, 16 y 19 de febrero de 2.024, el cual se recomiende al ordenador 

del gasto realizar la siguiente adjudicación: 

 

PROVEEDOR  CANTIDAD DE ITEMS PRECIO CONTRATO 

LAB. OSSALUD  66  $ 250,490,473 

TIENDA MEDICA 19 $ 286.168.352 

TOTAL, A ADJUDICAR $ 536.658.825 

 

 

 

(Original firmada) 

DEIBYS ALEXADER CUARAN ARBOLEDA 

Director operativo de contratación 

 

 Nombre Firma Fecha 

Proyecto: Vanessa Jimenez Zapata. Profesional Universitaria Abogada contratación   
 

 

 

19/02/2024 
Reviso: Yonathan Marin Aguirre.  Profesional Universitario Insumos Hospitalarios    

Reviso: Luis Fernando Giraldo. Director administrativo (d)   

Aprobó: Deibys Alexander Cuaran Arboleda. Director contratación   

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes, por lo 

tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma 

 

 


